МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД

№77 «БУСИНКА»

ПРИКАЗ

19.10.2022г.                                                № ДС 77-11-434/2

г. Сургут

Об организации деятельности муниципального

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения

детского сада № 77 «Бусинка» в статусе

региональной инновационной площадки

         В соответствии с приказом Департамента образования и науки ХМАО-

Югры "О признании образовательных организаций Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры региональными инновационными площадками  от

19.10.2022  № 10-П-2278, приказом муниципального бюджетного дошкольного

образовательного  учреждения детского сада № 77 «Бусинка» от 23. 08.2022 №

ДС 77- 11-328/2 «Об утверждении подпрограмм Программы развития МБДОУ №

77 «Бусинка» на 2022/2023-2024/2025 г.г.»,  с целью организации  деятельности в

дошкольном образовательном учреждении по реализации инновационного

проекта на 2022-2024 г.г.

  образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Организовать деятельность муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детского сада № 77 «Бусинка» (далее-учреждение)

по реализации инновационного проекта «Я счастлив, что живу в Югре» по теме

«Формирование гражданских и патриотических чувств через воспитание любви

к родному краю»

         2. Утвердить:

         2.1. план мероприятий («дорожную карту») по реализации инновационного

проекта «Я счастлив, что живу в Югре» по теме «Формирование гражданских и

патриотических чувств через воспитание любви к родному краю»  согласно

приложению 1 к данному приказу;

         2.2. список участников по реализации инновационного проекта «Я

счастлив, что живу в Югре» согласно приложению 2 к данному приказу.

         3. Ответственность за выполнение плана мероприятий («дорожной карты»)

по реализации инновационного проекта возложить на    заместителей

заведующего  по УВР (Ахмерову Г.Б., Рыженко С.Л.), старшего воспитателя

(Макаренко Е.В.).

         4. Обеспечить ответственным лицам (Рыженко С.Л., Ахмеровой Г.Б.,

Макаренко Е.В.):

        4.1. ознакомление педагогического коллектива с планом мероприятий

(«дорожной картой») по реализации инновационного проекта,

        4.2. методическое сопровождение педагогического коллектива по реализации

инновационного  проекта в учреждении;

        4.3. участие педагогического коллектива в мероприятиях по реализации

инновационного  проекта в учреждении.

        5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
00CC3DD048315AF20259FDABF103E39BC8
Владелец:
 Брызгалова  Анна Николаевна
Действителен: 01.11.2022 с по 25.01.2024

А.Н. Брызгалова

Приложение ___1___  к приказу
                                                                                                                                                                                                                                       от 19.10.2022г.  № ДС 77-11-434/2

План мероприятий («дорожная карта») по  реализации инновационного проекта «Я счастлив, что живу в Югре»

 по теме «Формирование гражданских и патриотических чувств через воспитание любви к родному краю»

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 77 «Бусинка»
№ Содержание деятельности Сроки ответственные Ожидаемые результаты

1 этап – подготовительный – апробационный (2022-2023 уч. период)
1 Подготовка локальных нормативных

актов

Август-сентябрь Заведующий» Создано нормативно-правовое и учебно-методическое

обеспечение инновационной деятельности;

 Пройдены курсы повышения квалификации (100 % педагогов);

Обеспечено участие педагогов на мероприятиях в рамках

внутрифирменного обучения  (100 % педагогов);

Результаты -продукты:

Подготовлены приказы об утверждении проекта, организации

инновационной деятельности в ДОУ;

Сформированы управленческие группы (научно-методическая,

творческая, рабочая, информационно-аналитическая, группа по

взаимодействию с семьями воспитанников);

Составлен социальный паспорт семей воспитанников;

Разработан план организационно-методической работы, план

повышения квалификации, планы семинаров - практикумов,

педагогических советов, методического объединения;

Внесены корректировки в планы воспитательно-

образовательной деятельности с воспитанниками с учетом

плана реализации проекта «Я счастлив, что живу в Югре!»;

Разработаны планы взаимодействия с семьями воспитанников с

учетом новых форм работы;

Разработаны, согласованы и утверждены планы

взаимодействия и соглашения о сотрудничестве;

2 Определение рабочих групп и

назначение ответственных лиц

Август-сентябрь Методический совет

3 Ознакомление с проектом и

предстоящей деятельностью в

рамказх его реализации

Сентябрь- октябрь Заведующий, зам. зав.

по УВР,

ст.воспитатель

4 Анализ семей воспитанников Сентябрь Педагоги ДОУ,

делопроизводитель

5 Мониторинг результатов освоения

ООП ДО, АООП ДО воспитанниками

ДОУ

Сентябрь- октябрь Зам. зав. по УВР,

педагоги ДОУ

6 Организационно-методическое

сопровождение педагогов (курсы

повышения квалификации,

консультации, семинары, семинары-

практикумы, мастер-классы,

методические объединения,

педагогические советы и др.)

В течении года зам. зав. по УВР, ст.

воспитатель

7 Разработка планов воспитательно-

образовательной деятельности с

учетом внедряемых программ и

технологий

Август-сентябрь зам. зав. по УВР,

ст.воспитатель,

педагоги ДОУ

8 Организация эффективных форм

взаимодействия детей и взрослых в

вопросах формирования гражданских

и патриотических чувств детей на

основе воспитания любви к родному

краю

Август-сентябрь Группа по

взаимодействию с

родителями, ст.

воспитатель

9 Организация взаимодействия с Август-сентябрь Ст. воспитатель

социальными партнерами

(культурными и образовательными

предприятиями города)

Разработаны и утверждены педагогические проекты,

направленные на формирование гражданских и патриотических

чувств у детей дошкольного возраста; сценарии мероприятий,

картотеки народных игр, подборки художественной

литературы, фольклора, песен; сценарии – маршруты

«Образовательных туров по Югре»;

Создана развивающая предметно-пространственная среда по

теме проекта в группах, коридорах и фойе, а также на

территории ДОУ;

Апробирована новая технология «Образовательные туры по

Югре», новые формы работы с родителями и социальными

партнерами.

10 Разработка педагогических проектов

педагогами ДОУ

Сентябрь Педагоги ДОУ

11 Разработка и апробация УМК по теме

проекта

Сентябрь- ноябрь Зам. зав. по УВР,

ст.воспитатель,

педагоги ДОУ

12 Внедрение новых инновационных

технологий

Сентябрь- ноябрь Педагоги ДОУ

13 Создание развивающей предметно-

пространственной среды

В течении года Зам. зав по АХР, ст.

воспитатель, педагоги

ДОУ

14 Апробация мероприятий проекта В течении года Зам. зав. по УВР,

ст.воспитатель,

педагоги ДОУ

15 Мониторинг результатов освоения

воспитанниками ООП ДО и АООП

ДО

Апрель- май  Зам. зав. по УВР,

педагоги ДОУ

16 Анализ результатов реализации 1

этапа проекта

Апрель- май Зам. зав. по УВР, ст.

воспитатель

2 этап – основной – внедренческий (2023-2024 учебный период)

17 Реализация воспитательно-

образовательной деятельности в

соответствии с планом реализации

проекта

В течении года педагоги ДОУ Внедрены в деятельность педагогов с детьми образовательные

технологии «Образовательные туры по Югре», «Социальные

акции», «Проектная (исследовательская, краеведческая,

творческая) деятельность», «Мини-музеи в ДОУ»,

«Прикладное краеведение» (100% педагогов);

Повышена профессиональная компетентность педагогов ДОУ в

вопросах использования новых форм, методов и технологий

гражданско-патриотического воспитания (100 % педагогов);

Внедрены новые формы взаимодействия с родителями (100%

педагогов);

Результаты -продукты:

Фото-видео отчеты о проведенных мероприятиях,

методические разработки, конспекты, картотеки, сценарии и др

18 Реализация планов взаимодействия с

семьями воспитанников

В течении года педагоги ДОУ

19 Реализация планов взаимодействия с

социальными партнерами –

учреждениями города

В течении года Ст.воспитатель,

педагоги ДОУ

20 Участие в конкурсах, фестивалях,

акциях с воспитанниками ДОУ

В течении года педагоги ДОУ

Грамоты, дипломы воспитанников в конкурсах творческих

работ, проектов исследовательской, краеведческой

направленности.

3 этап – заключительный – диссеминационный (2024-2025 уч. п)

21 Мониторинг  качества

образовательной деятельности

Сентябрь Зам. зав. по УВР,

ст.воспитатель

Получены качественные образовательные результаты в

освоении ООПДО:

-у детей дошкольного возраста сформированы представления о

родном крае, городе;

- у детей дошкольного возраста сформированы основы

ценностного отношения к природным, культурным и духовным

ценностям своего края;

- дети дошкольного возраста демонстрируют проявления

патриотизма, любви, чувства гордости за свою страну и край в

котором живут, проявляют уважительное отношение к

государственной символике, ощущают себя частью одной

большой Родины;

- дети дошкольного возраста совместно с взрослыми

участниками проекта активно участвуют в социальных

общественно-полезных акциях и мероприятиях.

Обеспечено участие педагогов в разработке и реализации

проектов(100% педагогов);

Обеспечено участие педагогов в профессиональных конкурсах,

в представлении опыта на федеральных, региональных и

муниципальных уровнях (100% педагогов);

Наличие публикаций педагогов в педагогических сообществах,

в средствах массовой информации. (100% педагогов);

Результаты -продукты:

Грамоты, дипломы, сертификаты, публикации;

Отчеты о реализации проекта,  дальнейшие перспективы

развития проекта

22 Обобщение и диссеминация

инновационного – педагогического

опыта

В течении года Зам. зав. по УВР, ст.

воспитатель, педагоги

ДОУ

23 Участие в конкурсах педагогического

мастерства

В течении года Зам. зав. по УВР,

ст.воспитатель,

педагоги ДОУ

24 Участие в конкурсах, фестивалях,

выставках с воспитанниками детского

сада

В течении года Педагоги ДОУ

25 Анализ реализации проекта

Апрель-май Зам. зав. по УВР,

ст.воспитатель

26 Подведение итогов Апрель-май Зам. зав. по УВР,

ст.воспитатель

Приложение ___2___  к приказу
                                                                                                                               от 19.10.2022г.  № ДС 77-11-434/2

Список участников  по реализации инновационного проекта «Я счастлив, что живу в Югре»

 по теме «Формирование гражданских и патриотических чувств через воспитание

любви к родному краю»

№ ФИО Должность

1 Макаренко Елена Викторовна Ст.воспитатель, педагог дополнительного

образования

2 Вислогузова Елена Валентиновна Воспитатель,

педагог дополнительного образования

3 Шевченко Кристина Сергеевна воспитатель

4 Михралиева Саида Джалаловна Воспитатель, педагог дополнительного

образования

5 Янгузина Лиана Николаевна воспитатель

6 Дымар Светлана Николаевна воспитатель

7
Скороходова Елена Анатольевна

Воспитатель, педагог дополнительного

образования

8 Кисель Светлана Владимировна воспитатель

9 Толмачева Ольга Петровна воспитатель

10 Патлатая Виктория Владимировна воспитатель

11 Коростелева Екатерина Михайловна воспитатель

12 Кожухарь Лидия Юрьевна воспитатель

13
Марченко Лариса Николаевна

Воспитатель, педагог дополнительного

образования

14
Орешкина Виктория Ивановна

Воспитатель, педагог дополнительного

образования

15
Разина Александра Сергеевна

Воспитатель, педагог дополнительного

образования

16 Илимбаева Оксана Арсеньевна воспитатель

17 Носкова Светлана Валентиновна воспитатель

18 Гайнутдинова Алиса Дависовна воспитатель

19 Жарикова Татьяна Владимировна  воспитатель

20
Коренкова Екатерина Юрьевна

Воспитатель, педагог дополнительного

образования

21
Смирнова Надежда Владимировна

Воспитатель, педагог дополнительного

образования

22 Лакомкина Ольга Викторовна воспитатель

23 Медянцева Людмила Владимировна воспитатель

24 Никитина Ольга Леонидовна Воспитатель, педагог дополнительного

образования

25 Васильева Наталья Евгеньевна Воспитатель, педагог дополнительного

образования

26 Чикина Валентина Васильевна воспитатель

27 Медина Алевтина Анатольевна  воспитатель

28 Карташова Светлана Сергеевна воспитатель

29
Дювина Марина Алексеевна

Воспитатель, педагог дополнительного

образования

30 Яценко Лидия Николаевна воспитатель

31 Фаник  Адриана  Матвеевна воспитатель

32 Балдыбаева Муршида Гайнисламовна воспитатель

33 Шелепова Ирина Григорьевна Учитель-логопед

34 Задорожная Наталья Федоровна Учитель-логопед

35 Гончарова Марина Геннадьевна Учитель-логопед

36 Целуйко Наталья Сергеевна Учитель-логопед

37 Ветрова Елена Анатольевна Учитель-логопед

38

Кудряшова Анна Алексеевна

Учитель-логопед, педагог дополнительного

образования

39

Чернова Елена Борисовна

Учитель-логопед, педагог дополнительного

образования

40

Шмыгалева Лариса Владимировна

Учитель-логопед, педагог дополнительного

образования

41 Астахова Татьяна Борисовна Учитель-логопед

42

Соломкина Наталья Ефимовна

Учитель, педагог дополнительного

образования

43 Юпатова Светлана Анатольевна  Учитель

	Приказ статус инновац. проекта